
（単位：千円）

（単位：千円）

0

0

1,144

0

420,007 195,617

197

1,806

48,724

480,766

0

1月補正

545,279

0 △ 29,514

43,790

1,526

当初予算
令和5年度 令和6年度 令和7年度

【Ａ】

224,524

年 度 末 残 高

積 立 額

6月補正

508,424

0

6,397

716,674

245,260

708,295

176,886

9月補正

195,000

5,230

354,855

1,150

4,469下 水 道 事 業

合 計

国 民 健 康 保 険 709,469

5,291,855

466,242

後期高齢者医療 168,352 162,926 5,426

1,493,864

8,850,627

514,821

取 崩 額 27,658

12月補正

545,279

64,513

0

684,106 25,363

介 護 保 険 715,615 686,871 28,744

5,230 0墓 地 公 園

令和7年度
（補正後予算）

【Ａ】
当初予算 補正予算

一 般 会 計

水 道 事 業

185,265

545,279

66,039

229,055

9月補正

32,014

0

13,926

0

781

626,962

95,553

185,265

増減額
（Ａ－Ｂ）

388,057

△ 315

△ 8,409

2,422

5,372

71,810

△ 14,813

444,124

令和6年度
1月補正後
【Ｂ】

令和6年度
1月補正後
【Ｂ】

4,903,798

5,545

717,878

713,193

162,980

394,432

1,508,677

8,406,503

増減額
（Ａ－Ｂ）

△ 81,683

0

1月補正

109,845

0

0

0

0

0

0

109,845

令和８年　第１回臨時会　補正予算の概要

　補正予算の規模

　財政調整基金残高

12月補正

150,248

0

11,437

27,600

4,645

1,359

328

4,937,000

6月補正

62,748

465,092

1,489,395

8,430,620

△ 406

2,335

65,821

◆一般会計において、国の「強い経済」を実現する総合経済対策への対応として、エネルギー・食料品価格等の

物価高騰の影響を受けた生活者等への支援事業を計上

◆財源として物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金など国庫支出金109,845千円を計上

- 1 -



- 2 -

１．目的別及び性質別一覧表

議会費 総務費 民生費 衛生費 農林産業費 商工費 土木費 消防費 教育費 災害復旧費 公債費 予備費 合計

人件費 0 902 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,002

物件費 0 58,382 1,281 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59,663

維持補修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

扶助費 0 0 49,180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49,180

補助費等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

普通建設事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

災害復旧費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公債費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

積立金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資及び出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 0 59,284 50,561 0 0 0 0 0 0 0 0 0 109,845

　一般会計補正予算（第４号）の概要

(単位：千円）



２．所属別補正額一覧表

内人件費

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

50,561 0 50,561 0 50,561 100

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

59,284 0 59,284 0 59,284 902

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

109,845 0 109,845 0 109,845 1,002

　【実施計画事業経費】第６次総合計画を着実に進展させるために定めた実施計画に係る経費

　【緊急事業経費】国策等に対応するための事業や施設備品等の修繕など緊急的な対応に係る経費

　【一般事務事業経費】上記の実施計画事業経費、緊急事業経費を除く全ての経費

企 画 情 報 課

上 下 水 道 課

教育委員会（教育総務）

教育委員会（ 中学 校）

教育委員会（ 小学 校）

あ さ ひ 園 （ 幼 稚 園 ）

教育委員会（生涯学習課）

教育委員会（ 文化 課）

項 目 別 合 計

産 業 建 設 課

所　　属

議 会 事 務 局

出 納 室

総 務 課

防 災 環 境 課

税 務 課

管 理 サ ポ ー ト 課

広 報 ・ 町 民 課

保 険 福 祉 課

子 育 て 健 康 課

あ さ ひ 園 （ 保 育 園 ）

（単位：千円）

項　　目

歳 入

歳　　　　　　出

一般事務事業実施計画事業 緊 急 事 業 合 計

- 3 -



- 4 -

３．歳入補正の内容

（単位：千円）

№ 款名称 項名称 歳入名称 補正額 主な内容等 所管課

1 国庫支出金 国庫補助金
物価高騰対応重点支援地方創生臨時
交付金

59,284
「強い経済」を実現する総合経済対策における重点支援地方
交付金の拡充に伴う増額

企画情報課

2 国庫支出金 国庫補助金
物価高対応子育て応援手当支給事業
補助金

50,561 物価高対応子育て応援手当支給に係る補助金 子育て健康課



４．緊急事業経費の内容

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他
(款) 総務費 (項) 企画費 (目) 企画総務費

(款) 民生費 (項) 児童福祉費 (目) 児童福祉総務費

1

物価高騰の影響を受けた町民への速やかな支援として、全町民
を対象に1人あたり5千円分のギフトカードを配布し、家計の負
担軽減を図る。

【事業費】
　ギフトカード　55,335千円（11,067人×5千円）
【事務費】
　職員手当等（時間外勤務手当）　902千円
　需用費（印刷製本費等）　422千円
　役務費（郵送料）　2,625千円

59,284 59,284 0 0 0 企画情報課
朝日町生活者応援事業

№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

所管課特定財源
一般財源

子育て健康課
物価高対応子育て応援手当支給事業

2

物価高の影響を強く受けている子育て世帯を支援するため、18
歳以下のこどもを対象に1人あたり2万円を支給する。

【事業費】
　物価高対応子育て応援手当　49,180千円（2,459人×20千円）
【事務費】
　職員手当等（時間外勤務手当）　100千円
　需用費（消耗品費）　50千円
　役務費（郵送料等）　308千円
　委託料（システム改修）　923千円

50,561 50,561 0 0 0

- 5 -


