

令和8年 第1回臨時会 補正予算の概要

補正予算の規模

(単位：千円)

	令和7年度 (補正後予算) 【A】	当初予算	補正予算	6月補正 9月補正 12月補正 1月補正				令和6年度 1月補正後 【B】	増減額 (A-B)
				6月補正	9月補正	12月補正	1月補正		
一般会計	5,291,855	4,937,000	354,855	62,748	32,014	150,248	109,845	4,903,798	388,057
墓地公園	5,230	5,230	0	0	0	0	0	5,545	△ 315
国 命 健 康 保 険	709,469	684,106	25,363	0	13,926	11,437	0	717,878	△ 8,409
介 護 保 険	715,615	686,871	28,744	1,144	0	27,600	0	713,193	2,422
後期高齢者医療	168,352	162,926	5,426	0	781	4,645	0	162,980	5,372
水 道 事 業	466,242	465,092	1,150	△ 406	197	1,359	0	394,432	71,810
下 水 道 事 業	1,493,864	1,489,395	4,469	2,335	1,806	328	0	1,508,677	△ 14,813
合 計	8,850,627	8,430,620	420,007	65,821	48,724	195,617	109,845	8,406,503	444,124

- ◆一般会計において、国の「強い経済」を実現する総合経済対策への対応として、エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けた生活者等への支援事業を計上
- ◆財源として物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金など国庫支出金109,845千円を計上

財政調整基金残高

(単位：千円)

	令和5年度	令和6年度	令和7年度 【A】	当初予算	6月補正	9月補正	12月補正	1月補正	令和6年度 1月補正後 【B】	増減額 (A-B)
年 度 未 残 高	716,674	708,295	545,279	514,821	508,424	480,766	545,279	545,279	626,962	△ 81,683
積 立 額	224,524	176,886	66,039	1,526	0	0	64,513	0	95,553	△ 29,514
取 崩 額	245,260	185,265	229,055	195,000	6,397	27,658	0	0	185,265	43,790

一般会計補正予算（第4号）の概要

1. 目的別及び性質別一覧表

(単位:千円)

2. 所属別補正額一覧表

(単位：千円)

所 属	項 目	歳 入	歳 出				内人件費
			実施計画事業	緊 急 事 業	一般事務事業	合 計	
議 会 事 務 局		0	0	0	0	0	0
出 納 室		0	0	0	0	0	0
総 務 課		0	0	0	0	0	0
防 災 環 境 課		0	0	0	0	0	0
税 务 課		0	0	0	0	0	0
管 理 サ ポ ー ト 課		0	0	0	0	0	0
広 報 ・ 町 民 課		0	0	0	0	0	0
保 険 福 祉 課		0	0	0	0	0	0
子 育 て 健 康 課		50,561	0	50,561	0	50,561	100
あさひ園（保育園）		0	0	0	0	0	0
産 業 建 設 課		0	0	0	0	0	0
企 画 情 報 課		59,284	0	59,284	0	59,284	902
上 下 水 道 課		0	0	0	0	0	0
教育委員会（教育総務）		0	0	0	0	0	0
教育委員会（中学校）		0	0	0	0	0	0
教育委員会（小学校）		0	0	0	0	0	0
あさひ園（幼稚園）		0	0	0	0	0	0
教育委員会（生涯学習課）		0	0	0	0	0	0
教育委員会（文化課）		0	0	0	0	0	0
項 目 別 合 計		109,845	0	109,845	0	109,845	1,002

【実施計画事業経費】第6次総合計画を着実に進展させるために定めた実施計画に係る経費

【緊急事業経費】国策等に対応するための事業や施設設備品等の修繕など緊急的な対応に係る経費

【一般事務事業経費】上記の実施計画事業経費、緊急事業経費を除く全ての経費

3. 歳入補正の内容

(単位：千円)

No.	款名称	項名称	歳入名称	補正額	主な内容等	所管課
1	国庫支出金	国庫補助金	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金	59,284	「強い経済」を実現する総合経済対策における重点支援地方交付金の拡充に伴う増額	企画情報課
2	国庫支出金	国庫補助金	物価高対応子育て応援手当支給事業補助金	50,561	物価高対応子育て応援手当支給に係る補助金	子育て健康課

4. 緊急事業経費の内容

(単位：千円)

No.	事業名	事業内容	補正額	財源内訳			所管課	
				特定財源		一般財源		
				国県支出金	地方債			
1	(款) 総務費 (項) 企画費 (目) 企画総務費 朝日町生活者応援事業	物価高騰の影響を受けた町民への速やかな支援として、全町民を対象に1人あたり5千円分のギフトカードを配布し、家計の負担軽減を図る。 【事業費】 ギフトカード 55,335千円 (11,067人×5千円) 【事務費】 職員手当等（時間外勤務手当） 902千円 需用費（印刷製本費等） 422千円 役務費（郵送料） 2,625千円	59,284	59,284	0	0	企画情報課	
2	(款) 民生費 (項) 児童福祉費 (目) 児童福祉総務費 物価高対応子育て応援手当支給事業	物価高の影響を強く受けている子育て世帯を支援するため、18歳以下のこどもを対象に1人あたり2万円を支給する。 【事業費】 物価高対応子育て応援手当 49,180千円 (2,459人×20千円) 【事務費】 職員手当等（時間外勤務手当） 100千円 需用費（消耗品費） 50千円 役務費（郵送料等） 308千円 委託料（システム改修） 923千円	50,561	50,561	0	0	子育て健康課	